
契約実施計画番号

納　期　ま　た　は　工　期

調　達　要　求　番　号

納地または工事場所

単位

物　品　番　号

部品番号　または　規格

仕　様　書　番　号

品名　または　件名

使　用　器　材　名

銘　　柄 使　用　期　限　等 グ　ル　ー　プ

搬　入　場　所

引　渡　場　所

指定 検査 包装

号第
  令和7年1月30日

                        分任契約担当官

                        陸上自衛隊米子駐屯地

                        第３５６会計隊長  中山　貴行

以下のとおり一般競争入札を実施するので、「入札及び契約心得」及び「契約条項」を承知のうえ参加されたい。

4QGF1ZZ03240 4RLR1A01222

ST1.00

美保分屯地

令和7年3月28日（金）企画係　大谷（３１９）

米子駐業　管理科　営繕班

0001

数 量

２　競争参加資格

　　次のいずれかであること

　　全省庁統一資格の「役務の提供等」に係る等級がA、B、C、D等級であること

　　ただし、細部は注意事項による。

３　契約条項を示す場所

　　陸上自衛隊　会計隊事務室

４　説明会及び入札執行の日時場所

　　説明会日時場所：

　　入札日時場所　：令和7年2月13日（木）10時30分　第３５６会計隊　入札室

５　保証金

　　入札保証金：免除　契約保証金：免除

６　落札決定方式及び契約方式

　　落札決定方式：総品目総額　契約方式：一般競争

７　注意事項

　　公告等の注意事項は別紙のとおり

139公告

１　入札事項

公 告

美保分屯地格納庫蒸気配管補修

仕様書のとおり



別 紙 

 

 

１ 競争入札に参加する者に必要な資格に関する事項（入札参加資格） 

次の各号のすべての条件を満たす者 

(1) 防衛省競争参加資格の「役務の提供」Ｄ等級以上の資格を有する者。 

(2) 予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であ 

って、契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中の特別の理由がある場合に該当する。 

(3) 予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者。 

(4) 都道府県警察から暴力団関係者として防衛省が発注する工事等から排除するように要請があり、当 

該状態が継続している有資格者については、競争参加を認めない。 

(5) 入札後、契約を締結するまでの間に、都道府県警察から暴力団関係者として防衛省が発注する工事 

等から排除するように要請があり、当該状態が継続している有資格者とは契約を行わない。 

(6) 入札及び契約心得に定める「暴力団排除に関する誓約事項」に基づく誓約を行わない者の競争参加 

を認めない。 

(7) 防衛大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は陸上幕僚長から「装備品等及び役務の調 

達に係る指名停止等の要領」に基づく指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。 

(8) 前号により現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当該者と同種 

の物品の売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契約を行おうとする者でないこと。 

(9) 原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めない。ただし、真にやむを得ない事由 
に該当するとして省指名停止権者が認めた場合は、この限りでない。 

(10) 契約担当官等から取引停止の措置を受けている期間中の者でないこと。（協力者も含む。） 
 

２ 契約条項を示す場所等 

(1) 入札関係書類は、第３５６会計隊事務所で令和７年１月３０日（木）から入札日まで配布する。 

入札参加希望者の要望によりメール等でも配布する。（土曜・日曜・祝日を除く 08：15～17：00） 

(2) 適用する契約条項 

駐屯地用標準契約の下記の条項を適用する。 

  ア 基本契約条項 

     役務請負契約条項 

  イ 特約条項 

(ｱ) 談合等の不正防止に関する特約条項 

   (ｲ) 暴力団排除に関する特約条項 

 

３ 入札説明会及び競争入札執行の場所及び日時 

(1) 入札説明会 ： 説明会は実施しない。ただし、入札参加希望者が仕様書内容及び 

現場等の確認を要望する場合は、事前の日時調整により個別対応する。 

(2) 入 札 場 所 ： 陸上自衛隊米子駐屯地 第３５６会計隊 入札室 

(3) 入 札 日 時 ： 令和７年２月１３日（木）１０時３０分 

 

４ 保証金等に関する事項 

(1) 入札保証金 ： 免除。ただし、落札者が「入札及び契約心得」に従って契約の締結手続きをしな 

い場合は、落札者が契約締結に応じないものと見なし、落札金額の１００分の５に 

相当する金額を違約金として徴収する。 

(2) 契約保証金 ： 免除。ただし、契約者が契約を履行しない場合は、契約金額の１００分の１０以 

上の金額を違約金として徴収する。 

 

５ 入札方法及び落札の決定 

(1) 落札決定方式 ： 総額 

(2) 入札価格が、予算決算及び会計令第７９条の規定に基づいて作成された予定価格の範囲内であり、

かつ、最低価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。なお、落札者となるべき最低入札者

が２人以上ある場合は、直ちにくじにより落札者を決定する。 

(3) 落札決定に当たっては、入札金額に当該金額の１００分の１０に相当する金額を加算した金額をも 

って落札金額とするので、入札者は消費税・地方消費税の課税事業者・免税事業者であるかを問わず、 

見積もった契約希望金額の１１０分の１００に相当する金額を入札書に記載すること。（１円未満の端 



数がある時は、その端数を切り捨てるものとする。） 

 

６ 入札の無効 

(1) 第１項で示した競争入札に参加する者に必要な資格の無い者のした入札 

(2) 入札金額、入札者の氏名が判別し難い入札 

(3) 入札に関する条件に違反した入札 

(4) 不当に価格をせり上げ、又はせり下げる目的をもって談合をなした者の入札 

(5) 入札者が実施した誓約書に虚偽があった場合又は誓約に反する行為があった場合 

(6) 電話・電報・ＦＡＸ・メール等による入札 

 

７ 契約書の作成 

落札決定後、速やかに契約書を作成する。 

 

８ 入札参加希望者の提出依頼 

入札参加希望の場合は、令和７年２月１２日（水）までに防衛省競争参加資格審査結果通知書の写 

しを提出すること。（FAX又はメール可） 

 

９ その他 
(1) 郵便入札は、令和７年２月１２日（水）１０時００分必着分までを有効とする。入札書等を郵送 
  する旨を事前連絡するとともに、便着を必ず確認すること。なお、落札となるべき同額の入札の場合 

は、本入札に関係の無い職員によりくじ引きを実施する。再度入札の場合は、別途連絡する。 
(2) 代表者以外での入札については、入札開始までに委任状を提出（様式任意）すること。（メール可） 

(3) 陸上自衛隊の入札及び契約心得、役務請負に係る入札心得書等は、第３５６会計隊事務所で閲覧で 

きる。また、中部方面会計隊ホームページでも閲覧できるので事前に必ず確認し参加すること。 

(4) 市場価格調査は、令和７年２月１２日（水）１２００までにご協力をお願いします。（FAX可） 

(5) 調整連絡先 

〒６８３－０８５３ 鳥取県米子市両三柳２６０３ 陸上自衛隊米子駐屯地 

ア 入札及び契約手続き等に関する事項 

第３５６会計隊 担当：福田 

ＴＥＬ：０８５９－２９－２１６１（内線５８４）ＦＡＸ：０８５９－２９－２１６４（直通） 

メール：ma356fin‐ma@inet.gsdf.mod.go.jp 

イ 仕様書内容及び現場等に関する事項 

米子駐屯地業務隊管理科  担当：大谷 

ＴＥＬ：０８５９－２９－２１６１（内線３１９） 

 

◎本公告は、陸上自衛隊米子駐屯地  第３５６会計隊 

陸上自衛隊出雲駐屯地  第３５６会計隊出雲派遣隊 

陸上自衛隊日本原駐屯地 第３５６会計隊日本原派遣隊 

中部方面会計隊ホームページ https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/ に掲示している。 

 

 



 

令和  年  月  日 

 

委  任  状 

 

受任者 

営業所名 

役  職 

氏  名 

電話番号 

 

 

私は上記の者を代理人と定め、下記業務について、次の権限を委任します。 

 

記 

 

業務の名称：美保分屯地格納庫蒸気配管補修 

 

委任事項 

１ 入札及び見積について 

２ 契約締結について 

３ 契約履行について 

４ 代金の請求及び受領について 

５ その他上記業務に関する一切の件 

 

委任者 

住     所 

商号又は名称 

役     職 

代 表 者 氏 名 

代表者電話番号 

担 当 者 氏 名 

担当者電話番号 

 

分任契約担当官 

陸上自衛隊米子駐屯地 

第３５６会計隊長  殿 

 

分任資金前渡官吏 

陸上自衛隊米子駐屯地 

第３５６会計隊長  殿 



 

 

 

入  札  書 

 

 

業務の名称：美保分屯地格納庫蒸気配管補修 

 

 

入札金額（税抜）： 

 

 

上記の金額をもって、公告及び入札心得書等の条項を承諾の上、入札します。 

 

 

 

令和  年  月  日 

 

 

分任契約担当官 

陸上自衛隊米子駐屯地 

第３５６会計隊長  殿 

 

 

 

住     所 

商号又は名称 

代 表 者 氏 名 

代表者電話番号 

代 理 人 氏 名 

代理人電話番号 

担 当 者 氏 名 

担当者電話番号 

 

 

 



分任契約担当官 令和　　　　年　　　　月　　　　日

第３５６会計隊長　　殿

※市場価格調査は、入札金額を拘束するものではありません。

名　称 規　　格 単位 数量 単価 金額（税抜）

美保分屯地格納庫蒸気
配管補修

仕様書のとおり 式 1

（内訳書添付）

【市場価格調査書の提出要領】

１　提出期限　：　令和７年２月１２日（水）１０時００分まで

２　提出方法　：　メール、ＦＡＸ等

３　その他

（１）  調査金額は、消費税抜き価格です。

（２）　仕様書「美保分屯地格納庫蒸気配管補修」をご確認の上、調査金額をご記入ください。

【担当部署】

陸上自衛隊米子駐屯地　第３５６会計隊　担当：福田

ＴＥＬ：０８５９－２９－２１６１（内線５８４）　ＦＡＸ：０８５９－２９－２１６４（直通）

メールアドレス：ma356fin-ma@inet.gsdf.mod.go.jp

市場価格調査書

住所・会社名・代表者氏名

上記の内訳（様式随意）も提出のご協力お願いします。



表　　紙図　　面

縮　　尺

件　　名

美保分屯地格納庫蒸気配管補修

美保分屯地k格納庫蒸気配管補修 ／

作成年月日

米　子　駐　屯　地　業　務　隊

１
３

７．１．２８



件　　名　

図　　名　 縮 尺

図面枚数 作　　成

１　件　　名

２　場　　所

仕 様 書

仕 様 書

２

米　子　駐　屯　地　業　務　隊

６　提出書類

 (1)　工程表　　　　　　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (2)　現場代理人通知書　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (3)　施工体制台帳（対象工事のみ）　　　　　　　・・・　１部

 (4)　着手・着工届　　　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (5)　材料検査簿　　　　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (6)　作業日誌　　　　　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (7)　打合せ簿　　　　　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (8)　作業写真　　　　　　　　　　　　　　　　　・・・　１部

 (9)　その他指示された書類　　　　　　　　　　　・・・　１部

７　特記事項

 (1)　本作業に使用する材料は全て新品とし、カタログ等を提出し、監督官の承認を得た上で使用する。

　　なお、特記事項ににないものまたは規格・品質等が明示されていないものは、ＪＩＳ規格及び各種

　　協会規格に適合したものを使用する。

 (2)　作業前、監督官と調整の上、作業現場の採寸等を行い、作業部分（納まり等）を十分に把握し作

　　業を準備する。

 (3)　本作業の施工期間については表１によるものとし、細部は担当官との調整による。

 (4)　作業現場周辺は、施設利用者の往来に注意し、十分な安全対策を実施する。

施工期間 備　考

表１

３　工事期間

４　概　　要

５　一般事項

 (1)　本作業は、本仕様書による他、下記仕様書及び関係諸規則に基づき担当官の指示により丁寧かつ

　　確実に施工する。

 (2)　仕様書に明記なき事項であっても、施工上、当然必要となるものについては請負者の責任により

　　実施する。なお、その他不明な事項等疑義が生じた場合はその都度担当官と協議し指示に従うもの

　　とする。

 (3)　本作業は、本仕様に対し十分な知識、経験及び技術を有し、施工を確実に遂行できる者により実

 　 施する。

 (4)　現場の納まりまたは取り合わせ等により、材料及び寸法等に軽微な変更が必要となる場合は、担

　　当官と協議を行い指示に従うものとする。なお、軽微な変更に伴う請負金額の変更及び工期の延長

　　は実施しない。

 (5)　請負業者は、作業実施条件を十分把握すると共に、作業員に対し、安全教育を実施し、安全な施

　　工方法及び安全点検を徹底するものとする。

 (6)　請負業者は、本作業に伴い施設の解体または損害等を与えた場合は、速やかに担当官に報告する

　　と共に、速やかに現状復旧を実施する。

 (7)　本作業中、後片付けについては、その日の作業終了の都度実施すると共に、現場に資材を残置す

　　る場合は安全対策及び紛失防止の処置を確実に実施する。

 (8)　請負業者の駐屯地内での行動については担当官の指示に従うものとし、作業現場以外に立ち入ら

　　ないものとする。

 (9)　本作業に必要な電気、水等は請負業者の負担とする。なお、試運転等の本作業に当然必要となる

　　ものについてはその限りではない。

(10)　本作業により発生した金属類については、担当官の指定する場所まで運搬を行うと共に、種別毎

　　に整理、集積し、官側の示す発生材調書を併せて提出する。なお、その他の廃棄物については請負

　　業者の責任において適切に処分し、「産業廃棄物管理票（マニュフェスト）Ｅ票」の写しを提出す

　　る。

(11)　作業員は、作業当日、体温、体調等の確認を実施し体調不良者が発生した場合については、担当

　　官へ速やかに報告すると共に、体調不良者の作業参加を禁止する。

(12)　作業写真は、作業前、作業中、作業後、材料搬入状況、主な作業段階毎及び監督官の指示する箇

　　所を撮影し、工事用写真帳に整理後１部提出する。尚、写真データについては、消失及び情報流失

　　させないよう厳重に管理する。

　　　・公共建築工事標準仕様書(機械設備工事編)　・公共建築改修工事標準仕様書(機械設備工事編)

 (6)　本作業は、部隊側検査官の検査合格をもって作業完了とする。

８　特記仕様

　　るﾌﾗﾝｼﾞは、鋼製管ﾌﾗﾝｼﾞJIS B 2220の呼び圧力10Kとする。

 (1)　蒸気配管の使用材料は、圧力配管用炭素鋼鋼管JIS G 3454 STPG370 Sch40とし、新たに取り付け

　　美保分屯地格納庫蒸気配管補修

　　鳥取県境港市小篠津町　　陸上自衛隊米子駐屯地美保分屯地

 (5)  本作業は高所なので、高所作業車で、安全に配慮して作業すること。

　　契約締結日から令和７年３月２８日

契約締結日から令和７年３月２８日（金）までの間

 (2)　鋼管及び継手は、塗装を実施する。

３ ７ ． １ ． ２ ８

美保分屯地格納庫蒸気配管補修

 (1)  蒸気配管の補修(ドレン配管改造）　　１式

 (2)  その他付帯工事　　　　　　　　　　 １式




